
   

                             DETERMINAZIONE N.  200 del 7.2.2014 
 
  

1 di 6 

 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
Direttore  Dr. Giorgio Farina 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Affidamento, mediante procedura negoziata, fornitura prestazioni 
di assistenza domiciliare per due pazienti psichiatriche alla 
Cooperativa Xenia di Verbania. 



   

                             DETERMINAZIONE N.  200 del 7.2.2014 
 
  

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _17_____________ __conto 3 10 10 14 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__24 ___________________   Spesa prevista  € 13.779,48____ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale                                    
 
 07.02.2014                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                               a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                               Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
                                               Responsabile del Procedimento 
                                               (Dott. Giorgio Farina) 
 
                                                                                                                                        
 

                                            
 



   

                             DETERMINAZIONE N.  200 del 7.2.2014 
 
  

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
  

Premesso che per due pazienti psichiatriche, che per tanto tempo hanno sperimentato lunghi 

ricoveri in struttura, ultimamente si fa  ricorso ad  una sorta di assistenza al proprio domicilio  

permettendo  loro di vivere, in parziale autonomia e di godere del rassicurante  rapporto  con gli 

operatori del CSM di Verbania oltrechè  con il territorio di appartenenza; 

.   

Precisato che le due pazienti, come da documentazione clinica agli atti, risultano affette da una 

grave patologia psichiatrica che le rende, una più dell’altra, incapaci di provvedere ai normali atti 

della vita quotidiana se non adeguatamente supportate; 

 

Preso atto che, oltre al supporto fornito dall’Amministratore di Sostegno per quanto riguarda 

l’aspetto economico-sociale, è necessario acquisire, a completamento del quadro assistenziale 

fornito dagli operatori di riferimento del CSM di Verbania, un intervento esterno di 2 ore 

giornaliere, dal lunedì alla domenica, da parte di un operatore OSS; 

 

Dato atto di poter procedere in questo caso, direttamente,  in virtù del regolamento approvato 

tramite deliberazione n. 153 del 18.07.06 (art. 5)  che sostituisce integralmente, a seguito 

dell’entrata in vigore del D.Lgs 163/2006, (il cosiddetto codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) il precedente 

approvato con deliberazione n. 112 del 10.03.03. 

 

Precisato che tale regolamento costituisce lo strumento ordinario per gli acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia comunitaria così come è stata ridefinita dagli artt. 28 e 125, 9° 

comma  D.Lgs 163/2006, sostanzialmente modificando quanto previsto dalla deliberazione n. 

112 del 10.03.03 riguardo agli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 50.000; 

 

 Richiesta la disponibilità all’affidamento del servizio di che trattasi, con nota n. 1574 del 

10.01.2014 alla Cooperativa Sociale Xenia di Verbania; 

  

 Acquisito, in data 21.01.2014 con nota  prot.. n. 3746 il  parere favorevole con un  preventivo di 

spesa annuo pari a  € 14.045,20 (compresa IVA  4%) successivamente rivisto dalla Cooperativa 

stessa e rideterminato in € 13.779,48,  come si evince da nota prot. 7322  pervenuta in data 

04.02.2014; 

 

Dato atto che il secondo preventivo, da ritenersi l’unico valido,  prevede un’assistenza 

domiciliare  alle due pazienti per l’anno 2014, dal lunedì alla domenica per n. 2 ore giornaliere e 

la previsione di eventuali ore supplementari al prezzo di € 18,15 ciascuna + IVA al 4% salvo 

aumenti; 

 

 Ritenuta congrua tale offerta; 

   

Vista la legge 136/2010 (modificata con il D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito a sua volta, con 

ulteriori modifiche, nella L. 217 del 17/12/2010) che detta misure tese alla “tracciabilità dei 

flussi finanziari” con finalità preventive e repressive delle infiltrazioni mafiose nei contratti tra 

enti pubblici e privati per la fornitura di beni, servizi e prestazioni e che deve trovare puntuale 



   

                             DETERMINAZIONE N.  200 del 7.2.2014 
 
  

4 di 6 

applicazione in tutte le fattispecie contrattuali che l’ASL e soggetti privati stipulano a titolo 

oneroso; 

 

Assunti gli obblighi derivanti dall’art. 3 della predetta legge e richiesto, per la Cooperativa 

Xenia, alla Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP) il Codice Identificativo Gara 

(CIG) che risulta essere il seguente: 2768319919; 

 

Verificato che la Cooperativa Sociale “Xenia” risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti in 

quanto è di diritto organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS) ai sensi dell’art. 10, 

comma 8, del D.L.gs. 4 dicembre 1997 n. 460; 

 

Preso atto che la somma presunta e complessiva derivante dall’adozione del presente atto, pari a 

€ 13.779,48 trova imputazione al conto 3 10 10 14  del conto economico esercizio 2014, 

nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2014;      

 

Stabilito che la fornitura di cui trattasi  debba svolgersi secondo le statuizioni contenute nel testo 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) composto da n. 2 

pagine 

 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

 

1) Di affidare ora per allora dal 01.01.2014 al 31.12.2014, tenuto conto di tutte le motivazioni 

espresse in premessa,, alla Cooperativa Sociale “Xenia” – via Madonna di Re n. 3 – Verbania 

Intra  la fornitura di prestazioni di assistenza domiciliare  a due pazienti psichiatriche mediante la 

procedura negoziata descritta  nella parte narrativa del presente atto. 

 

2) Di dare atto che la fornitura di cui sopra si svolge secondo quanto stabilito al testo allegato al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A) composto da n. 2 pagine, 

 

3) Di precisare che le prestazioni di assistenza domiciliare vengono effettuate dal lunedì alla 

domenica, per n. 2 ore giornaliere, al prezzo annuo complessivo di € 13.779,48 compresa  IVA al 

4%  e che eventuali ore supplementari saranno corrisposte al prezzo di € 18,15 + IVA al 4%. 

 

4) Di dare atto che, nel rispetto della normativa concernente l’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari come in premessa spiegato, il CIG relativo al contratto in argomento risulta 

essere il seguente: 2768319919;  

 

5) Di imputare la spesa presunta di € 13.779,48, derivante dall’adozione del presente atto, al 

conto 3 10 10 14  del conto economico esercizio 2014 nell’ambito di quanto assegnato come 

budget per l’anno 2014; 

 



   

                             DETERMINAZIONE N.  200 del 7.2.2014 
 
  

5 di 6 

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio 

Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995. 

 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
07.02.2014 
 
Il Responsabile del Procedimento    Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
   (Dott.ssa M. Pia Mondello)                       (Dott. Giorgio Farina) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 

 
 
                                               

 
 
 

                                                                             
 
 

                                                                      
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N.  200 del 7.2.2014 
 
  

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

